
 

 

 
 

  

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ                           

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

28.08.2014                                             № 698 

 

 

Об установке мемориальной доски  

Раисе Кузьминичне Турубаровой 

 

 

На основании обращений директора Муниципального общеобразовательного бюджетного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 29 Топалова А.С., депутата Городской 

Думы города Таганрога по одномандатному избирательному округу № 2 Иванищева А.В., 

Решения Городской Думы города Таганрога от 05.10.2010 № 229 «Об утверждении Положения 

«О порядке присвоения наименований, в том числе исторических, муниципальным 

учреждениям, организациям, различным объектам, расположенным на территории города 

Таганрога, и установки мемориальных досок», руководствуясь статьей 35 Устава 

муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Установить мемориальную доску бывшей ученице школы № 29, члену подпольной 

антифашистской организации города Таганрога, посмертно награжденной орденом Красной 

Звезды Раисе Кузьминичне Турубаровой на фасаде Муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы № 29 по адресу: Ростовская 

область,  г. Таганрог, ул. Ломакина, 2-а. 

 

2. Утвердить текст мемориальной доски согласно приложению. 

 

3. Директору Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 29 Топалову А.С. обеспечить установку мемориальной 

доски Турубаровой Р.К.  

 

4. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

 



2 

 

 

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                  Ю. Стефанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

Приложение 

к Решению Городской Думы  

от 28.08.2014 № 698 

 

 

 

 

 

 

Текст мемориальной доски 

 

 

В школе № 29 с 1936 по 1941 годы училась активная участница 

таганрогского подполья Раиса Турубарова (1926 -1943 гг.), расстрелянная 

фашистскими захватчиками 22 февраля 1943 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


